attigerat. Interdum quoque locum aliquem, Pollicis, scilicet, aut Festi, a se emendatum, cum gauderet, ne hoc quidem apud coniugem dissimulare poterat. Ceterum, matrona uenustissima, uerum, quae in Aristotele ac Platone nihil unquam legerat, sed et de acumine et sagacitate criticorum nihil audiuisse uidebatur, unius loci emendationem serio optabat, quem corruptum esse et in uitio iacere, ne ipse quidem summus criticus et optimus poeta ignorabat. Sed, inuita Venere et Minerua, nihil fieri solere, nosti. Prima autem nocte, cum hilaritati et Lyaeo, patri, indulsisset plusculum, quod nec ordine, nec recte, a quibusdam fieri, uidemus, illa autem pro uirginitate, ut putabat, et, ut mos est puellarum, ultimum certamen, cerneret, ibi uates disertissimus, qui tam saepe Hymen, Hymenace, apud collegas suos legerat, aut ipse scripserat, oblitus oris purpurei, cuius laudes decantauerat, oblitus gendarum, quas cum niuibus ac minio toties contulerat, ceterorum omnium oblitus, quae referre mora est, et adhuc in eius carmine leguntur, nihil quidem se indignum fecit, sed dormire coepit, integrumque, quanta fuit, noctem, bene ac pudice, grauis ac molestus nemini, transegit. Mane autem, aut, quia de poeta loquimur, ubi

Purpureis formosa genis Aurora ruberet,
cum nullius sibi esset conscius facinoris, et ex conscientia inertiae puderet, audiuisse se, aiebat,
cum dolore calculi solere eam conflictari, cui omnes agitationes corporis in primis esse aduersas.

Id

Id ex uiro docto, Coo Hippocrate, se didicisse. Ea
 re commotum se, aduersus animi lubidinem, abs-
 tinuisse illa, quippe qui illius ualeitudini consul-
 tum uellet. Atque ita summus uir, neque con-
 temnendus Themidis sacerdos, praecipua duo iu-
 ris praecepta, una nocte expresserat. Nam et
 uixerat honeste, neque quenquam laeserat, suum
 autem cuique an reddidisset, quaeri poterat. Mu-
 tius, ut reor, et Trebatius negassent. Idem au-
 tem et uxori eius uidebatur. Quae, pertensa
 tandem huius consuetudinis ac uitae, domi erudi-
 tas, alibi festiuas, noctes agitabat. Hactenus
 ille. Et haec de officii legibus, quae utriusque
 coniugi incumbunt, quarum grauitas utique quem
 a matrimonio deterrere queat. Nos quod at-
 tinet, matrimonio suam exhibemus reuerentiam,
 suum tribuimus honorem, ita tamen, ut, nisi
 lex obstareret diuina, coelibem sine coniuge ui-
 tam longe huic praeferremus. Nisi enim in adi-
 piscenda coniuge proba felix sit aliquis, uel unico
 die maritum esse, onus est, et opus onerosissi-
 sum, ex ipsius Imperatoris Aurelii effato.
 Quid autem libero lectulo beatius, quid ad de-
 orum uitam propius accedit? In hoc inter so-
 mnum et cogitationes, nunc pias, nunc doctas,
 nunc utrasque, tota nox, insomnis potissimum,
 diuiditur, neque ad arbitrium cuiusquam dor-
 miendum est, aut uigilandum. In hoc, ceu in
 specula positi, mundi uanitates nobiscum ridere
 solemus, unice uariis rerum meditationibus ani-
 mum oblectando, contenti, unice securi, ne
 aut

aut causa excidamus in foro , aut in ambitu repellamur , aut in mari Indico bonis elxuamur . Nihil hic curamus , unde sumptus pro ancillis , pro liberis , pro uxore denique ipsa , colligendi , multo minus animi angimur , si forte mors pulset tabernam nostram , unde , nobis mortuis , uxor et liberi honeste uictum sint accepturi ? Nulla in re prodigi sumus , nisi in libris emendis , et , si quid nobis restet , in pauperes collocamus , uel cum amicis suauiter consumimus . Si oblectationi aliquid dare , si genio , ob quotidianae lectionis taedium , indulgere , animus est , amicos adimus , edifferimus , disquirimus , bono animo iocamur , ingenium pascimus , ex animo denique et bona fide nobis gaudemus . Si corpus , ad ualetudinem tuendam , exercendum , ne hypochondria spiritus distensione sua turbulent , suauiter hoc quoque agimus . Emissimus samulum , ut equum procuret , non infidum Pelorum , aut superbum Bellerophontis Pegasum , uel indomitum Bucephalum , uel Durateum , insidiis repletum , sed lene et ad nutum compositum animal , et exacta exquisitaque macie conspicuum , ut , quod Virgilius tantopere commendat , stare loco nesciat , ea praeterea magnitudine animi , ut calcaria et stimulos , plus , quam Stoica constantia , contemnat . Hunc ubi aliquantulum defatigauimus , simulque ad stagnationem pronum , mox ad inflationem uiscus , rebelle maxime , disponentem , humorem uniuersalem paululum exagitauimus , omnesque tubulos , ea leui
 commo-

commotione , a magmate obstruente liberamus , equites domum redimus , aliquanto , ut opinamur , alacriores , quam si ab uxoris complexibus , uehementioribus animi motibus , rediremus . Si quid ultiro , ad libros nos nostros conuertimus . Inter eos nos abscondimus , foribus pessulum obdimus , nemini tunc sumus domi , nisi his , intimioris admissionis amicis . Cum his ludimus , eorum nectare nos inebriamus , eorum alimentis nos replemus , et ad satietatem quoque explemus . Libidinem omnem , amorem , ambitionem , mundi uoluptates , quarum appetentia plena est anxietatis , satietas uero poenitentiae , ex Boeth. de Consol. Philos. , L. III , propos. VII , et Demosthenis mei mente , quam , ap. Gellium in Noct. Atticis , L. I , 8 , lege sis , et id genus alia , quorum parens est ignauia , imperitia nutrix , natura peruersa obstetrix , excludimus . Haec enim si beatos nos explicare possint , nil causae est , quin pecudes quoque beatae esse dicantur , quarum omnis ad explendam corporalem lacunam festinat intentio . Grauiter in hunc modum disputat Maximus Tyrius , Sermon. XXXII , ἐντευθεν ἀρξαμ , τι αὐθεώπε διασωσιον , ηδονή . Πρᾶγμα μοι κοινὸν λέγεις , ἐπὶ πάσας Φύσεις ἐξικνύμενον , καὶ διὰ τόπο αὐτῷ τὴν προτιμίαν εἰ ανέχομαι . ηδεται καὶ βῆς , καὶ ὄνος , καὶ σῦς , καὶ πιθηθο . Tantam nos , T. O. , felicitatem ex uix centenis aliquot libellis in nos redundare , fentimus , quoties inter has illustres animas sedem nobis sumimus ,

mus, quantam nec Croesus ex aerario suo hau-
 sit, nec alii multi, ex multis millenis, ad pom-
 pam et opinionem eruditionis congestis, libris,
 sibi parere sciunt. Atque hac quidem uiuendi
 ratione eo peruenit natura nostra, ut, si uel ma-
 xime nobis cum Aurelio Chisio, cui custodia
 puellarum egenarum, at facie et moribus hone-
 stissimarum, quae in domo, Derelictarum dicta,
 fundatore Hier. Beneuogliente, alebantur, ne
 egestate coactae quaestum occiperent, ac Dei in
 se templum uiolarent, cura uirginum lepidissi-
 marum concrederetur, nosque earum consue-
 tudine frequenti quotidie uteremur, ea tamen
 castitatis et continentiae fama inter illas uersa-
 remur, ut nullam unquam cuiquam alicuius, mi-
 nus honeste habitae, suspicione praeveremus, ne-
 dum, cum Antonio Augustino, Icto, tangeremus,
 quin potius selectissimarum dearum blandimen-
 ta libris nostris, ceu fidis sodalibus, postpo-
 neremus. Obiicis, sed quidni etiam ita uiue-
 re, ita indulgere libris, poteris, si uxorem
 duxeris? Minime. Alia enim uiri felicis, alia
 prudentis mariti, uiuendi ratio est. In matri-
 monio sane aliis est mos, alia lex. Nullus hic
 Hippocrati locus, aut Galeno, nullus Platonis.
 Nulla hic pro meditationibus nox est, aut aurora.
 Solum illud auditur, praesta te uirum, praesta
 te maritum. Austerae eae dicuntur uxoribus
 noctes, quae, licet insomnes, meditando et legen-
 do transfiguntur. Nihil autem magis diluit amo-
 rem, quam prima illa ex uigiliis, quas in sua-
 viissimis

vissim Musarum amplexibus ducunt mariti,
 oriunda suspicio, quanquam ab altero latere
 uicissim non raro sequi solent maritis molestif-
 simae cucurbitationes. *Vnde*, prout suauiter in-
 comparabilis Heinsius, l. c., ait. *Fastidium*
primo, mox *contemptus*, si *praesertim* sint
dotatae, aut *liberius* *educatae*. Ita saepe euenit,
uenuste *Primeri*, ut, cum isti uestri sapientes et
eruditi homines infrequentes sunt ad signa, illae
 quoque, neque *inelegantes*, neque *inficetae*, alibi
stipendia faciant, uosque, publica nomina et ubi-
 que nota, ne priuatas subinde uxores habeatis,
 aut, si sunt honestae, etiam amarae sunt et uiro
graues. Neque sine causa. *Vos enim*, loquitur
 cum poeta, nihil praeter numeros et pedes co-
 gitatis, illae autem pessimae, pedes in lecto tolli,
uolunt. Quare, ut festiuue et improuide ama-
 tis, ita saepe uxorem ducitis, cum nihil magis
serio agendum sit, quam, quod postea mutari ne-
 quit. etc. Id quod tunc potissimum accide-
 re solet, ubi *uenustae* sunt et *facetae* mulieres.
 Marianus Socinus, Senensis Ictus, interrogatus,
 cur minus solito literis operam daret, *Vxorem*,
 inquit, *duxi*. Rursus interpellatus, cur Socrates
uxoratus non itidem philosophiae studia negle-
 xisset, *Xantippe*, ait, *morosa fuit et deformis*,
mea uxor proba est et forma decenti, quod re-
 fert Baduellus, l. c. et Autor Conuiual. Quae-
 stion. in Titulo *Vxor*. Deinde, quam facile
dominium amittitur, sitque, ut illi, qui impe-
reare *familiae*, quam alebat, debebat, imperetur

ab

ab illa , cui parendum esset. Et quidem non raro euenire solet , ut , quo quis eruditior , eo magis sub imperio uxoris uiuat. Neque mirum , ait noster . Nam , quem ad modum Lacaenae , quod , est apud Aristotelem , addo et Iustinum , dum in castris degerent mariti , ius eorum et autoritatem sibi uendicauerunt , ita istae , uiris absentibus familiae imperium inuadunt . An tu autem , domi esse , censes , pergit , qui nunc in Homero , nunc in Seneca , aut in Platone (noui enim , qui sic uiuunt) semper habent animam , qui nunc Romae , nunc Athenis , aut , si ad recentiora animum dimittunt , in Britannia , aut Gallia , aut India , vagantur , atque adeo , si nihil legunt , tamen in Parnasso aliquo , aut Helicone , aberrant , et praesentes etiam plerunque absunt ?

*Qui mibi , ubi ad uxores uentum est , tum
fiunt senes.*

Interea arreptum semel imperium , non annis , sed prudentia , fallor , an astutia , muliebri , quae multo est efficacior , tuentur . Omittam iam ea , quae praeter morem et consuetudinem marito sunt agenda . Salutandi plures , conuiuandum saepius , multis obsequendum , omnes metuendi , quid ancillae , quid pueri , quid amicae sorores , pestis illa , contagio suo optimas inquinans animas , quid aniculae demum , marito absente , uel uxore , suggillent . Literis sanctissimisque cogitationibus renuntiandum , sartori , futori , tonsori , trichomatum confectori , aliisque , plura ex opibus

bus tuis accedunt. Tot insuper petulantes ancillae, morosae nutrices, mulierculae denique et praeceptrices alendi et remunerandi sunt. Incedendum cum cura, edendum effeminate, molliter bibendum et parum, suo tandem tempore caste cum muliere insaniendum. Quae miseriae autem et calamitates, si uxor, si liberi, morbo corripiantur, proh Deum! quoties ingendum, et quoties sorti illacrymandum? Quantos autem morbos, quam intolerabiles dolores, quasi quendam nequitiae fructum oriundum ex tam castissima re sanctissimaque, solent referre uxores? *Honestissima quidem*, ait Boethius, d.l., *coniugis foret liberorumque iucunditas, sed nimis a natura dictum est, nescio quem filios inuenisse tortores, quorum quam sit mordax quaecunque conditio, neque alias expertum te, neque nunc anxiūm necesse est admonere.* In quo Euripidis mei sententiam probo, qui, carentem liberis infortunio, dixit, esse felicem. Extat haec in Andromacha Euripidis, ubi Menelaus ita,

Πᾶσι δ' αὐθεώποις ἀρ' ἦν
Ψυχὴ Τέκνου, ὅσις δ' αὐτ', ἀπειρῶν, ψέγει,
Ἡσσον μεν αἰλγεῖ, δύσυχον δ' εὐδαιμονεῖ.

h.e. Mortalibus quippe omnibus
Sunt liberi anima. Ignarus hoc qui carpserit,
Dolet minus, felix suo infortunio.

Ratallerus, contra, ita effert hanc Euripidis sententiam.

F

Mor-

Mortalibus sunt omnibus
Iucundiores liberi uita, ipsa sunt
Illi anima. Qui dictum hoc, inexpertus negans
Suggillat, ille et angitur animo minus,
Eaque in ipsa aduersitate beatius est.

Filiorum delicta saepe uidere patribus contingit, uirtutes raro. Testis est Aurelius, Imperator. Duorum ille erat filiorum parens, sed infelicissimus. Bonae enim indolis, Verissimus morte rapiebatur, Commodus contra, pessimus et ineptissimus princeps, patri in regno succedebat. Hinc Imperator, Deos, ait, *testor immortales, minus crudeliter infelicitis filii mei uiscera a uermibus famelicias, quam aerumnosi parentis animum doloribus acerbis, lancingari, ita quidem, ut nulla sit proportio.* Filius enim semel tantum mortuis est, pater uero miserrimus singulis moritur momentis, omnibus in rebus munifici in nos dii sunt, praeterquam in concedendis filiis, in uirtute praestantibus. Evidem diligentissime obseruauit, quo sublimior est cuius status, eo maior est honorum heredum penuria. Molestissimum sane auditu, at longe acerbius uisu, est, quod parentes diuitiis proficiunt, filii uirtutibus officiunt, quod parentes filiis honori, filii parentibus dedecori, sint. Legitur tale exemplum in Museo Historico Ioannis Imperialis, p. XLIII, de Ioanne Georgio Trissino. Hic filium suscepit, nomine Iulium, cuius deterrima erga se officia, ad insigne posteritatis exemplum, expertus. Aiunt, perpetuis ipsum conuiciis lacezzere solitum, nullam ipsi charitatis, nul-

lam

lam obsequii uel pietatiis, uicem retulisse, turbatis naturae legibus parentis nomen odiſſe, a cuius propterea coniuctu ſemper abhorruit, tandemque eo patrem redegit, ut, ſpontaneo ueluti exilio, ſe a patrio coelo, ſeu potius a trucifimili oculis, abdicandum, Romam denuo referendum, putarit, ubi communi tandem fato confeſſit. Quibus et hoc addendum, quod quidem Deus ut auertat, precor, quod multi mariti festum Hybrisiticum, dum in uiuis ſunt, cum Achiuiſ celebrare, fato quaſi quodam, teneantur, et acerbas a mulieribus, uirorum uestitu incedentibus, contumelias experiantur, de quo Martinus de Roas, Sing. p. II, c. 9, p. CCXL, ex Plutarcho, qualia exempla proſtant in Erythraeo, Laur. Graſſo, Ioanne Imperiali, Capaccio, plurima, Genesii Proidae, Thom. Demſteri, Fr. Rogenii, et infinitorum aliorum. Denique, quid miserius, quid calamitosius, cogitari potest, quam, ſi liberos procreaueris, ad quos nihil ex hereditate tua praeter famem et ſitum, iam in agone conſtitutus, peruenturum, uideas et recorderis. Nofi illud, Eruditos nil, niſi libros, relinquere. Ut adeo non immerito Imperator Aurelius, ubi, de infelici coniugio conqueritur, dicat, Profecto, ſi dii amorem uoluntarium feciſſent, quem ad modum naturalem fecerunt, ut, ſi modo uellemus, poſſemus, omni ſuplicio digniſſimus foret, qui naufragum multis pelagus ingrederetur, et, ob feminae amores, ipſe perditum ſe daret. Erythraeus autem, in uita

Rogerii, Pinacoth. II, n. XXXV. *Cum a philosopho certa uitiae ineunda ratio exquiritur, nihil illi minus conuenire, arbitror, quam connubium. Nam quid illi res sit cum corporis illecebris, cuius mens, sublimum rerum contemplationi dedita, peregrinetur in coelo? Etenim neque philosophiae, quam, tanquam filiolum, amplexari se, dicit, satisfacit, neque uxori, cui operam dare, iubetur, animum explet.* Vides autem ex his, amice, in quo statu res tuae aliquando sient, et quos fluctus nauis tua in isto pelago sensuros habeat, si coniugi te mancipaueris. Ego interea harum fraudum, curarum, taediorum, imperitus, suaves ducam noctes, libellorumqum meorum, ceu fidissimorum amicorum, amplexibus fruar, horum imperio suauissimo succumbam, iis honeste seruiam, et tandem, nec uxorem egenam, nec liberos inopes, superstites relinquendo, suauissimo cum sensu, inter meditationes meas, et mutua cum Deo colloquia, moriar. Sed, o, suauissime Tiro, non id uolo, ut pessimos hos nostros mores imiteris. Nobis enim, ita uiuere, placet, quia ita uiximus, et, ita nos felicius longe uiuere posse, coniicimus. Tu potius, posteaquam ad maturitatem annorum, et studiorum scientiarumque, peruereris, hicque mos naturae tuae non arriserit, uxorem ducas, uelim. Dubitas adhuc, sed miror, utor uerbis Heinsii, tanquam controversum, id a te proponi, quod ipsa diuidat natura, quae a communi hominum conditione literatos, multo minus medicum et in natura

natura toto die uersantem, *excepit*, aut *sexu*
quodam tertio distinxit. *Quod et antiquissimo-*
rum exempla probant sapientum, quorum nemo,
ne in maxime seuera quidem cum Stoicorum gen-
te fuit, qui non barbam quoque et *supercili-*
um uxoriis amplexibus summiserit, aut in ista
arte a reliquis dissenserit. *Non*, quin coelebs
forte uixerit non nemo, sed, *quod non*, qua ta-
lis, uerum, quia hic aduersus uoluptatem
stimulos praesidii a natura plusculum, quam
ille, accepit, uel, *quod non tam minus acres*
sensit, uel, *postremo*, *quod amoris simulachra*,
diligentius uitare solet. *Nam hoc plurimum in*
hac re potest. *Humanus quippe animus noster in*
eam penitus conuersus partem, quam *praeclare*
imperantem Stoici et Plato dicunt, *qua ad Deum*
immortalem proxime homines accedunt, *et in qua*
supremum hominis ac proprium uersatur opus ac
officium, *a sensibus externis separatus*, *tutum*
ac immunem a contagione ista facile se praefat,
quae, *ut primo se per oculos insinuat*, *ita et par-*
te ea, *quam natura rationi maxime opposuit*,
ac cuius pudere omnes uoluit, *restringitur*.
Cui, *qui honeste imperare nondum dicit*, *honeste*
seruiat, *si uoleat*, *et ad generis humani propagatio-*
nem, *quod uectigal omnes conseruationi debemus*,
caste ac legitime accedat. *Adde his infinita*,
quae prae reliquis ad hanc uiuendi rationem in-
uitare literatum hominem debebant. *Inter quae*
uel primo illud loco pone, *quod plerunque rebus*
ipsi suis, *et domesticis negotiis*, *dum alibi in-*

tentum habent animum, praeesse non possunt. Qui, quo est nobilior, eo, cum in se reflexus, et a curis istis, sine quibus se tueri paterfamilias non potest, longius remotus est, eo contemplatur acris. Quod Democrito et Anaxagorae euenit. Quorum a corpore et humanis cogitationibus diuulsus quasi ac auersus, peregre dum esset, animus, culta et agellos, ut antiqui notant, pecudes depascebantur. Quare in partem domus sane uxor, non illepidæ, non inuenusta, nec lasciuia tamen, ueniat. Quae, postquam interdù curas istas minimas, sed tamen necessarias, in se suscepit, noctu, matronali uerecundia, quam castus ac legitimus mariti amor, non lubido sua aut procacitas, remittit, grauiores quoque abstergat, et complexibus suauissimis morosam illam contemplandi uoluptatem diluat. Non, ut corpus, quod est beluarum, defatiget, sed, ut maius desiderium in animo ascendat, menti autem instrumenta sua integra relinquat. Quae in corpore non uegeto, non sano, aut, si nimia libido id affixerit, opus suum, ut oportet, exercere, uix est, ut possit. Iam quid suauius domum, a publico (ab aegris) aut libris, uenienti, quam uxorculæ conspectus, quam occursus liberorum, qui, ut parentis sententia instituantur, mature de conditione aliqua est cogitandum, tum uero, quia actas nulla satis tutæ est ab eo, quod hac prima tantum tempestive fieri, putatur. Turpe enim est senilis amor, ut poeta canit. Nicolaus Niger, propter magnitudinem uentris, qui adeo illi ex adipe extare ac promi-

prominere cooperat , ut omnem cum mulieribus
 concubendi facultatem adimeret , in eam aegritu-
 dinem coniectus est , ut mortem in beneficio posce-
 ret . Quid enim , aiebat , opus est uita illi , cui
 uoluptas ea desit , propter quam uita sit expe-
 tenda ? Erythraeus , d . l . , I , p . CCXLIX . Deni-
 que hic addo medicum quoddam arcanum , quod
 uxoratus medicus certiorem apud mulieres praे-
 se ferat sexus , eiusque morborum , scientiam ,
 quasi praesentius iis opponere sciat remedium , et
 accuratius omnes circumstantias ex aegra expi-
 scari queat , quas alias , uel ex matronali uere-
 cundia , uel fucato et fictitio pudore , feminae
 reticere solent . Reperies enim non raro in
 praxi feminas , quae nullae dubitant , corpus fo-
 ris omnium uoluptatum sectatoribus exponere ,
 quaeque id summam prudentiam uocant , calli-
 de posse omnes amoris gradus experiri , et ui-
 rum decipere , quae postea , ubi eo forte mem-
 bro , quo peccarunt , uel alio etiam , minus a na-
 tura occultato , aegrotant , statumque morbi scisci-
 tanti medico exponere debent , nescio quibus
 uocibus , quam tectis metaphoris , quantis ae-
 nigmatibus , rem dicendam , rubore quoque non
 raro , quem ex tempore excitare , mox repre-
 mire , ut pallere tota facies compareat , sciunt ,
 suffusae proponant , ut eas castissimas putas , et
 tales , quae ne obsceniusculam uocem , alias fe-
 minis , plebeii potissimum , semper in ore
 uolutatam , absque horripilatione et increpatio-
 ne , audire queant . Quamuis res ipsa longe ali-

ter se habeat. Quid uero maius medico solatum est, quam aegrum habere confitentem, praesertim, si femina fuerit, apud quam, si opinionem, de doctissimo alias medico, non sufficientem ea sibi conceperit, nae omnibus specificorum pyxidibus nil efficiet. Matrimonium praeterea aliis omnibus hominum coeptis et actionibus uel ideo praestare uidetur, quod prae iis prius institutum est atque sanctum. Originem suam a prima mundi origine numerat, ab eo tempore, quo nil, nisi illuistris quidam innocentiae candor undiquaque splendesceret, homini, antequam nec de peccato, nec de lapsu hominis, adhuc quicquam innotuerat, in adiutorium datum, et ad legitimum humanae speciei propagationem introductum. Vid. Cornel. Agrippa, de Nobil. et Praestant. sexus femin., in initio. Minime propterea miror, quod nulla morum confuetudo, nulla religionum diuersitas, nullae societatum leges, nulla nationum barbaries, nulla regionum longinquitas, nullum aetatis robur, nullus conditionis respectus, quia nec calamitas, nec aegritudo, nec sterilitas, nec taedium, nec criminis accusatio, nec calumniae, eo uinculo dissoluendo pares sint, quodque mariti et uxoris separatio difficilior sit, quam, si quis a se ipso discedere uelit. Et certe, si ingenue, quod res est, fateri licet, tunc demum hominis officio exacte fungi, tunc uitae suae rationem uere inire, mihi uidetur homo, ubi indissolubilem istam societatem iniuerit. *Quod honestius, Tacitus inquit, L. XII Annal.*

leua-

leuamen, quam assumere coniugem, prosperis du-
bisque sociam. Marito enim, in moerorem pro-
 lapso, commodissimus portus uxor est. Quae
 autem, quaeeso, sanctior, quae iucundior, quae to-
 ti humano generi utilior, usu uenire potest soci-
 etas, quam, quae uirum intercedit et uxorem. V-
 na mens duobus inest corporibus, ceu totidem
 arcibus, unus ex uariis cogitatis sensus emergit,
 eadem utrique mentis commotio, eadem illis
 tristia, eadem iucunda, communis utriusque fortu-
 na et par uoluntas. Quiuis illorum ex altero
 dependet, et inaltero uicissim quicque requiescit.
 Hinc uterque idem, quis alter, est. Eo au-
 tem tenore comitantur se inuicem ad extremum
 usque uitae exitum. Soli hi nunquam sibi inui-
 dent, soli hi infinite se amant, mortuoque tan-
 dem alterutro, alter uix superest. Tantus hic
 est amor, ut nec perfidia corrumpi, nec fortuna
 ulla labefactari, nec temporis aevo consumi, nec
 ullo mortis genere euelli, queat. Propterea ui-
 duam, uero erga defunctum maritum amore af-
 fectam, D. Aresius, hederae non absimilem di-
 cit, quae, trunco arido connexa, hoc lemma lege-
 ret, *Nec mors separabit.* Picinelli Mund. Symb.,
 IX, 15, n. CXXVI. Hactenus de ea matrimonii
 utilitate, quam omnes experiuntur, qui legitimo
 toro uiuunt. Habent praeterea aliquam sin-
 gulariem utilitatem ex coniugio medici. Reli-
 quia eruditorum pars, uel in philologia est oc-
 cupata, uel in quisquiliis circa hanc materiam
 eruendis est solicita, aut in externa quadam for-

ma

ma acquiescit. Medicus aliud agit. Illud quauersum aspicias mollissimum mulieris corpusculum, illam carnis femineae teneritudinem, illam coloris claritatem, illum cutis nitorem, illam suavitatem uocis, uibrationes oculorum, et stellarum amicabili hilaritate coniunctum splendorem, alii sensibus quidem percipiunt, solus medicus simul earum omnium causas rimatur. Quantum uero speculatiuis ingeniis materiam meditandi suppeditant illa, sexui huic propria, arcana? Antiquaria, antepileptica, irradiativa, antimelancholica, quin et maleficia soluens, et cacodaemones fugans menstrui sanguinis specifica uirtus, quam longe patet? Antiphthisica et analeptica medicamenta lac muliebre, colinetica faliua et menstrua, uirtute superant, scabiem curant illarum urinarum lauamenta, antapoplecticus et hystericus est crinium inguinibus et aliis adhaerentium uiolentior contactus et flamma, stercus in substantia inflammationes tollit, in aquam destillata ophthalmicum. Partum promouent et epilepsiam funditus curant secundinae primiparae. Senio tandem confecti pectus, si papillis melle applicetur, mirum in modum reficit senem debilem, illiusque uitam adauget. Forte Dauid propterea Abisaag, Sunamitam pueram, in senio elegit, ut mammillarum fotu, ceu medicina analeptica, uteretur. Vid. 1 Reg. XII. Haec sunt, quae omnium oribus de feminis circumferentur, quae, licet non apodictica uideantur, ansam tamen alterius indagandi medico porrigitur,

rigunt, et ex illo antiquissimo dictione fundamen-
 ta repetunt, quo dicebatur olim, quod feminae
 in omni morborum genere sibi ex se ipsis mede-
 ri queant, nullo etiam exoticō, aut aliunde pe-
 tito, adminiculo accedente. Ut mittam, quan-
 topere ingenia exerceat illa uirginitatis nota,
 cruentatione facta. Aquarum amararum natura,
 foetus incrementa, coēundi desiderium, uteri, ex-
 ilis uisceris, tantopere in grauidatione extensi,
 absque crassitiei, aut densitiei, imminutione, status
 diuersus, foetus tandem exclusio, eiusque super-
 bus, triumphans per angustissimas portarum ua-
 luas, introitus, emanatio mensium, lactis in mam-
 mas ingressus, mamarum inturgescentia, uteri
 post partum contractio, et similes, medico tam
 iucundae, quam generi humano utiles. Haec
 uero omnia alii pro Chimaerica, aut Ouidiana, fa-
 bula, uel magico, a quibus recedimus quam loti-
 gissime, quodam arcano, habent, dum ne Chry de
 naturae arcanis intelligunt. Turcarum sacerdo-
 tes, si cum medicis iis unquam res esset, non
 crederent, plures uirgines et mulieres concipere
 sine uirili semine et congresu, et consequenter
 non haberent ullos infantes, quos Nefes folgos uo-
 cant, quos alere debeant. Quis uero non ri-
 det eos, qui, uirile semen, in balneo emissum, mu-
 lieris, paulo post balneum intrantis, uterum im-
 praegnasse, statuunt, aut, qui credunt, equas qua-
 dam, zephyro flante, concipere, de quo Virgilius,

Ore omnes uersae in zephyrum stant rupibus altis,
Excipiuntque leues auras, et saepe, sine allio
Coniugiis, uento grauidae.

Haec

Haec et similia quam plurima proferre possem,
 sed praestat, quaedam reticuisse, ne, dum nimias
 utilitates recenscam, quae ex feminis inde nunc
 habeant medici, plumas iis erigam, quibus tan-
 dem super aethera uolitare, infra se omnia despi-
 cere, cupiant, seque solum sapere, credant, aut,
 ne id efficiam, ut tandem petentibus eas diffici-
 liores euadant. Egit enim iam dum eorum cau-
 sam Cornel. Agrippa, d. l., Tom. XXXI
 Oper., p. m. I^o XXIX, Gueuara, Horolog.
 Princip. II, 36, n. CCCLXXII, Henricus
 Frauenlob, de laudibus sexus sequioris, Anno
 c^o CCCXIII, qui, mortuus, a mulieribus ma-
 gnifice sepultus est, teste VWolfio, T.I, Cent.
 XIII, p. 13 CIII, Plutarchus, de Virtut. Mulie-
 rum, Bosel. in Amalh. Med. C. XI, appar. II,
 Coel. Rhodiginus, Antiq. Lect. XV, 19. Si ergo et
 tu, ornatissime Tiro, exantlatis laboribus, so-
 cietatem hanc, tam nobilem, tam sacram (a Deo
 enim instituta est) inire aliquando, cupias, illud
 te hortor, Aurelianii, Imperatoris, uerbis, ut,
 antequam uxorem ducas, quid agas, etiam at-
 que etiam cogites, et, posteaquam, societatem
 cum femina inire, decreueris, eodem, quo in mi-
 litiam profecturus aliquis, animo sis, obsfirmato
 ad omnia, quaecunque euenerint. Deinde, con-
 silium tibi illud damus, ut eligas aliquam natu-
 rae tuae moribusque conformem, piam autem
 potissimum et bene educatam. Quantum enim
 domestica patrum matrumque familias disciplina,
 siue severa, siue mollis, filiabus potissimum, mo-
 menti

menti afferat, ad uitam mariti mollem et suauem, uel duram et asperam, efficiendam, eorum, in utramque partem, qui domi bene, uel male, educatam sibi feruant uxorculam, declarat euentus. Hinc Aethiopes, in Africa, *Serelions* dicti, ante nuptias, filiolas educationi uxoris peritae committunt, ut ne maritus de sponsa habeat, quod queratur. O. Dapper. in Beschreibung Africæ, p. CCCLXXXI. Bonam autem educationem filiarum in eo consistere, puto, ut parentum cura sanctæ mentis scintilla, pudor, custodiatur in prima aetate, ut ab otio ad labores, adhortationibus, se uero uultu, minis, poenis denique, si opus fuerit, ducantur, ut, in uestiendis ornandisque iis, potius defectu, quam excessu, peccetur, et nihil indulgeatur iis, et semper parentum, aut maiorum, exemplis cura eorum erigatur. Liberiusculus paullum sum, et cur esse, in re tam necessaria, nolim? Primam enim filiarum moribus pestem, priunas maritorum, talibus uxoribus datorum, miseras, dicimus, socordiam illam parentum formandi custodiendique in aetate tenera pudoris. *Hic enim, iuxta Valer. Maximum, VI, I, uirorum pariter, ac seminarum, praecipuum firmamentum.* *Hic prisca religione consecratos focos Vestae incolit, hic Capitolinae Junonis puluinaribus iucubat, hic palatii columen, augustos penates, sanctissimumque Iuliae gentis genialem torum, assidua statione celebrat. Huius praesidio puerilis aetatis insignia munita sunt, cuius numinis respectu, sincerus, iuuentae flos permanet,*

manet, hoc custode, matronalis stola censetur.
 Videmus toto die non paucos, ea in suauissimas
 suas filiolas indulgentia, ut, quae insania, quae
 iniqitas! etiam multa a filiabus libere facta, scur-
 riliter dicta, suis ipsi oculis accipient, non mo-
 do improbitatem illam, scurrilitatem nequitia-
 mque, obiurgationibus uerberibusque non co-
 ercent, uerum etiam, quod turpe et horrendum
 dictu, osculo risuque excipient, adeoque, filio-
 lam optime rem suam egisse, comprobent. Ri-
 dere autem uitia et in uitiis rideri, primus ad
 peccandum gradus, et suprema simul seculi li-
 centia, est. At,

*Vos, ubi contempti rupistis freна pudoris,
 Nescitis, captae mentis habere modum.*

Deinde, non est, quod magis hominem, sequio-
 ris autem sexus potissimum, de throno uirtutis
 deiiciat, atque otium. Nouimus uirgines alias
 probe moratas, natura plane incomparabili, sed
 adeo in prima aetate negligenter tractatas, ut ad
 agendum nunquam se applicuerint. Hinc grandiores
 factae, taedium temporis, moramque
 nuptiarum, grauiter ferentes, ludendo, aman-
 do, similibusque inutilibus et noxiis actionibus,
 horas consumpsisse, ut postea, coniugio honestis
 uiris iunctae, non tantum rei domesticae prae-
 esse non potuerint, sed et, consuetudine in natu-
 ram ascita, aliud, quam insanire, agere noluerint.
 Corruptus enim nimia licentia feminae animus,
 quo minus praesidū in ratione habet, eo ad libi-
 dinem

dinem acrius accenditur. Ouidius, optimus artis magister, apposite cecinit.

*Otia si tollas, periere cupidinis arcus,
Contemptaeque iacent, et sine luce faces.*

*Quam platanus riuogaudet, quam populus unda,
Et quam limosa canna palustris humo,
Tam Venus otia amat. Finem qui quaeris
amori,*

*Ceder amor rebus, res age, tutus eris.
Desidiam puer ille sequi solet, odit agentes.
Da uacuae menti, quo teneatur, opus.*

Tertio, accedit illa in uestiendis, comandis ornandisque, filiabus luxuries, qua, priusquam saepe de inuocatione diuini Numinis cogitent, a primo mane, usque in seram noctem, nil aliud cum iis agunt, quam, ut eas unguentis fucoque tingant, crines in ordinem disponant, oculos ad decipiendum informent, tantosque in uestimentorum generibus et uariationibus sumptus faciant, quibus soluendis non raro ipsi parentes impares sunt. Eleganter autem Seneca, dum quis fluit luxu, ait, *semper insolita appetit, plura, quam fas, petit.*

*Tunc illa magnae dira fortunae omnes
Subit lubido, non placent suetae dapes,
Non tecta sani moris, aut uilis cibus.*

Obseruare sane licet, infimae fortis hominum filias, uix e sinu matrum egressas, uix a lacte depulsa, pretiosis uestibus, ferico auroque contex-

tis,

tis, et ex Galliis, imisque Indiae terminis, allatis, uel ipsas incedere, uel e manibus utriusque sustinentium pendere, crines longius fluentes, purpureis aureisque ex ligulis, conspicuo elegantique nodo, deuinctos, habere, gemmis praeterea, lapidibus pretiosissimis, coruscare, ut stellas crederes maiorum superficierum, utque, si parentes illarum ignores, non eas opificis cuiusdam, aut ciuis, sed uiri principis, filias, sponsas regum, etc., esse, existimes. *Quis eorum*, ut eleganter Quintilianus ait, *non concupiscent adulterii*, *cum in purpuris repat?* Hinc maritos eiusmodi uxores totas corrumpunt, ut postea summis miseriis, propter maritae superbiam, aeuum ii traducant, et, aere alieno oppressi, tandem moriantur infelices, qui, si uxor probe educata fuisset, felicissimum coniugum exempla sistere potuissent. Denique, nativa earum uirtus, probitas, parentum cura et educatio, plane nulla erit et deperdita, si parentum, uel maiorum, quibuscum uiuunt, uita et exemplum non confiperet. Non ne in perditis ac desperatis rebus habendi sunt ii, qui sua uitia possint maiorum et parentum suorum exemplo et autoritate defendere? At non contingat mihi talis! Malo aliquam, quae nil olet, quae terram, quam crocum, sapit, pudorem, modestiam, integritatem, quam aurum gerit et sericum, morum, quam insignem corporis et faciei, pulchritudinem habet. Tale ingenium Lucretiae Gherardescae fuit apud Erythraeum, Pinacoth. III, n. LXVII. *Erat enim in*

in ea insignis quaedam probitas ac modestia, quae
saepe uirtus abest ab iis, qui genere nobili natū
sunt, plurimum, quibus commune illud nobilita-
tis uitium est, contemptor nimium animus et su-
perbia. Eam enim ab aliarum mulierum simili-
tudine, tum natura, tum uirtus, abstraxerat.
Non illa famulis superbe ac crudeliter imperare,
non uiri sui studiis aduersari, non eum, priusquam
galli cantent, a somno excitatum, rogare, ut sibi
aurum, gemmas ac uestes, coemeret, quod, bono
ingenio se esse ornatam, mallet, quam auro mul-
to, non illa, quae rem familiarem, indiligenter
tutando, perditum iret, sed, quae conseruaret,
non multiloqua oblatratrix, sumptuosa, sed,
quae pauca loqueretur, quae humaniter cum suis
ageret, quae uiro obsequeretur, quae non maiores
faceret sumptus, quam res ipsorum perpeti pos-
set, denique, quae non anxie, non turbate, sed
ita placide, totam domum administraret, ut uix
intelligeres, id agere, cum ageret tamen. Eius-
modi filiolam tibi e ciuitate tua felige, non
quidem, ut quicquam praescribere tibi videa-
mur, sed, ut de iudicio unius, quantum est,
hominum amicissimi, constare tibi penitus pos-
sit. Eiusmodi, inquam, tibi felige, quae, iu-
xta Heinsium, ante nuptias, in matris gremio,
non multis nota sunt enim saepe honestissimae uir-
gines, quibus nil potest obiici, nisi, quod pluscu-
los in aedes, aliquos in animum, admittant, quod
fit crebra confuetudine, in quibus nil tam timen-
dum, quam, quod sunt ingeniosae, quas pleri-

G

que

que accedunt, non, ut ament, sed, ut se oblectent) honestissime educata est, postquam autem in amplexus uiri, bono cum parentum omine, transiit, rem, quem ad modum oportet, domesticam tuetur, domi saepius, quam alibi, conspicitur (frons enim domini, quam occipitum familiae, plus prodest) marito morem gerit, et, quoniamque satis est, pudica, etiam delectat, liberos cum cura educat, ancillis imperat, culinae praeest, in mensa autem uultum ante omnia lubentem prae se fert ac serenum, tum uero sercula, quae mundities commendat potius, quam apparatus, cum iudicio apponit, si quid minus uerecundum (nam his moribus nunc uiuitur) ab hospite effertur, aure neque prona id excipit, et facilius plerunque erubescit, quam respondet. De ingenio et hilaritate ista, gratiam illi lubenter faciam, et hanc laudem huic homini seruabo, illi autem obsequendi gloriam relinquam. Vxor, ait Lipsius, Cent. II, Epist. XXII, ad Bellgas, est, quae curas tuas diuidit, et partem ad se trahit. Illa familiam et rem familiarem tractat. Illa, parcere et reponere, suadet, natura ita facta. Pulchre hoc Xenophon, quoniam hunc sexum, inquit, custodiae et diligentiae Deus assignauerat, idcirco timidiorem reddidit, quam uirilem. Nam metus plurimum confert ad diligentiam custodiendi. Iam, in aegritudine aliqua tua, quis fidelius aut sollicitius assidet, curat, in senectute aut imbecillitate, mollius fouet? Quae omnia uera sunt, si amor, si concordia, adsunt, assidue

sidueae comites , nisi uitio aliquo partium pellatur. Conf. quae habet , Coel. Rhodiginus , Antiqu. lect. XV , 19. et Baduellus. Gaillus , ICtus , uotum suum his uersiculis complectitur.

*Si qua mibi contingat uirgo , nubilis esto ,
Non mendica nimis , non opulenta nimis.
Par opibus generique meo , par religioni ,
Non ea pulchra nimis , non ea foeda nimis.
Sed medios habeat laudati corporis artus ,
Non ea parua nimis , non ea longa nimis.
Coniugis ut seruet nullis irriga , decorem ,
Non ea crassa nimis , non ea macra nimis.
Vestibus incedat mundis , et semper honeste ,
Non ea compta nimis , non ea spreta nimis.
Expectet patiens et seri debita lecti ,
Non lasciuia nimis , non pudibunda nimis.*

Explicarat , iam ante Gaillum , mentein suam Cornelius Gallus , nitidissimus poeta , eodem fere modo.

*Horrebam tenues , horrebam corpore pingues ,
Nec mibi grata breuis , nec mibi longa sicut .
Cum media tantum dilexi ludere forma .
Maior enim mediis gratia rebus inest .
Quaerebam gracilem , sed non , qua macra fuisset .
Carnis ad officium carnea membra placent .
Sic , quod in amplexu delectat stringere , corpus ,
Ne laedant pressum quaelibet ossa latus .
Candida contempsi , nisi , quae , suffusa rubore ,
Vernarent propriis ora serena rosis .
Aurea caesaries , demissaque lactea ceruix ,
Vultibus ingenuis uisa sedere magis .*

*Nigra supercilia , et frons libera , lumino
nigra ,*

Vrebant animum saepe notata meum.

Flammea dilexi modicumque tumentia labra ,

Quae mihi gustanti basia plena darent . etc.

Potissimum autem cura , ut taciturnam inuenias ,
non stupidam. Prudens sit et taciturna , quam
formare curarum tuarum adiutricem queas , ne ,
quod Fabio Maximo euenisse , refert Tacitus ,
L. V Annal. , ad quem locum Lipsius legi
meretur , garrulitate uxoris periculum , uel pla-
ne mortem , tibi afferas . Quis enim dixerit ,
naturam maligne cum muliebribus ingeniis egis-
se , et uirtutes illarum in arctum retraxisse ?
Par illis , crede mihi , uigor , par ad honesta fa-
cultas est , laborem doloremque ex aequo , si
confuevere , patiuntur . Lege Annae Mariae a
Schurmann , uirginis , Dissertat. , de Ingenii Mu-
liebris ad meliores literas aptitudine , cui acceſ-
serunt uariae epistolae , de eodem argumento ,
Lugd. Batau. Elz. A. cl̄o Iō CXLI. Illa est , ait
Lipsius , Cent. II , ad Belg. Epist. XXII , in cuius
sinum tristia liceat deponere , illa , cui tuto fide-
re pecuniam , domum , liberos , excipio arcana , si
quis remp. tractat . Etsi in rep. uideo fuisse ho-
nestarum coniugum etiam partes . Liuia Augu-
stum suum saepe temperauit , et modeste atque
opportune instruxit . Angebatur ille et insomnes
noctes degebac , deprehensa coniuratione in se L.
Cinnae . Sensit , et blande exquisiuit Liuia , Et po-
tes , inquit , feminam audire ? Omitte consilia de
puni-

*puniendo, cogita de ignoscendo. Vindicta et se-
 ueritas quod hactenus non dederunt, uide, an be-
 nignitas et clementia dabunt. Paruit Augustus,
 ignouit, et in posterum liber ab infidiis uixit.*
 Hinc, ut uerum fatear, ubicunque feminam
 audio, uel uideo, prudentem et circumspectio-
 rem, magis me debilem hanc natura creatu-
 ram admirari, quam, si uirum, ab eadem ad sum-
 ma rerum profectum, uideam, magis me quo-
 que eandem uenerari. Talis enim, quae im-
 possibilia uidentur, facilime praestat. Siue ma-
 ritus austerus fuerit et morosus, uel affabilis et
 mitis, perinde ipsi est, nec ullam iurgiorum que-
 relam a uicinis audies. Prudenter eum domat
 et suaui alloquio. Si in uitia inclinat, ea sola
 medicinam administrat, hoc remedio ipsummet
 curat, ut in prioribus contrarias iam uirtutes
 ruat, et tantum harum splendore corruscat,
 quantum olim uitiis foedior fuerat. Illa et
 splendido, si opus fuerit, et honoris praetextus
 efflagitauerit, more et laute uiuere didicit, sed
 ita tamen, ut ne limites transcendat, neque mi-
 nus parum etiam consumere callet, si angustias
 crumenae mariti suspicatur. Interea medio haec
 semper tutissima ire solet, et tantopere omnia
 abscondit, ut de praecipuarum domesticarum cu-
 rarum in uulgu eat. Haec imperium in mari-
 tum affectabit nunquam, solum id suum esse,
 ut pareat, se scire, effectu comprobat. Mariti
 honorem, dignitatem, formam, fortunam, su-
 um interpretabitur honorem, et famam, et fortu-

nam, quo stimulo (sunt enim ambitiosae pleraque et hae potissimum) nil agunt, cuius pudere maritum queat, in id tantum intentae, ut ab omnibus in earum numerum adoptentur, quae prae reliquis eminere uirtutibus dicatur. Si maritus petenti uxori aliquid denegauerit, non grunniat, aut ora Sigalioni premenda committet, sed, uersuta, affectus suos moderabitur, et aequa serena fronte, aequa blando sermone, rem tecum aget, ac, si concesseris. Si, quid minus uerecundum dixeris, aut, quod feminam minus deceat, nil praeter ignorantiam, licet simulatam quandoque, praeter simplicitatem quandam, in ea laudabis, uel nil, aut minus bene, se dicta percepisse, respondebit. Rubor potius ille, si ita loqui licet, pudoris, primitus custoditi, fidei iussor, indice quoque saepius uultu, prorumpet, et alia cernes, quae et integritatem animi indicant, et prudentiam eius pariter fatentur, uerbo, te ab omni parte beatum esse, senties, si bene educatam prudentemque habueris tori consortem! At malint alii, cum Balsacio, ut est apud Vokerodt, in Introduct. in Soc. Lit. Sect. II, c. II, et, cui forte Xantippe quaedam contigit, habere uxorem barba munitam, de quo prouerbio Zeilerus, in Epist. XVI, Cent. I, p. XXCVI, refert. *Die Spanier sagen, Einen Rothhaar und ein baertiges VVeib grusse uon fern, das ist, wie es die Franzosen erklaeren, auf uier Meil VVegs vveit, und auf den Nothfall mit uier Steinen in der Hand,*
quam

quam eruditione ornatam. Nobis non ita. Sumimam enim delectationem esse, putamus, si uxor literis humanioribus, uel linguis quibusdam peregrinis, saltem leuiter imbuta sit, quae meditationes mariti, libros euoluendo, illustrare, et proprio instinctu eius lucubrationes adiuuare, potest, quae, si quando ex foro, uel amicis, ad se redeat, quicquid alibi uel audit, uel uidit, in chartis festiuissime describat, et dexteritate summa mores ineptorum, et, qui literas oderunt, depingat. Sunt enim inter feminas, quae, ingenii fertilitate, uirtutum sublimitate, animi praestantia et dignitate, sexum anteueniunt, quae ea penetrant, quae uulgares uirorum quorundam animae non facile aggredi audent. Crederes saepenumero, naturam omnes uires, in his, ceu in consummatissimis speciminibus suae potentiae edendis, impendisse. Legi meretur earum catalogus apud Tirauellum multiscium, de Nobilitate, c. 31, n. 3, 21, sq., Hilarionem, Les Eloges et uies de Regines, Princesses, Dames et Demoiselles, illustres en piete, courage et doctrine. Parisiis, Anno c. 1510 XXX, Paschium in Gynaeceo docto, Thomaf. in Diff. de Eruditione Feminarum, Iunkerum, in Centur. Femin., eruditione et scriptis illustrium, Ludou. Iacobum a S. Carolo, in Bibliotheca Feminarum, de quo Morhofius, in Polyhist., Tom. I, c. XVII, Aegid. Menagium, in Historia Mulierum Philosopharum, Lugd. A. c. 1510 XC, recensione facta in Actis Erudit.

Lipsiens. c15 Ioc xci, p. I5 XXXV, B. Fregosum,
 de Feminis , quae doctrina excelluerunt , teste
 Ghilino , P. Theatr. p. XCVI, Iul. Caesar. Capac-
 cium, in Elogiis illustrium Neapol. Mulierum, A.
 c15 Ioc IIX , Otth. Sperlingium , d. q. Morhofius
 et passim Vitarum scriptores. Conferatur etiam
 Deuizeus , in Merc. Polit. A. c15 Ioc LXXXVII ,
 May , p. CCL , et Iun. p. CCXVII , de Academia ,
 a uirginibus instituta , ut et de alia secta , A.
 c15 Ioc xxci, p. XVII, sq. Quibus omnibus Pati-
 nianas utrasque , et Graeuiam , Vltraiectensem ,
 annumeramus , dignumque tantarum uirginum
 Iaudibus decantandis optamus praeconem . Tri-
 ceps enim sane eruditionis et historiae , tam pri-
 scorum , quam modernorum , temporum monstrum
 esse omnibus uidetur . Non , quod non plures ad-
 huc lateant ubiuis fere eorum seminae , qua-
 rum merita et uirtutes laudes mereantur am-
 plissimas , sed , quod nobis hae tantum recensendae
 essent , quae reliquis , quantum innotuit , palmam
 praeripere uiderentur , et quarum nectar nobis
 olim delibandi copiam concesserit benignius fatum .
 Ruyschiana uero , illustris Friderici Ruyschii , filia ,
 parentem in anatomicis botanicisque laboribus ,
 hoc est , in herbarum exiccatione , et uiscerum
 praeparatione , adiuuare , hinc ea balsamicis uer-
 nicibus obducere , ut , ueras Mumias earum prae-
 parata esse , crederes , solet . Praeterea notanda
 quaevis accurate penicillo annotat . Vidi rarissi-
 mos quarundam herbarum flores , tam affabre ab
 ipsa depictas , ut ipsum profecto Appellem peni-
 cillo

cillo prouocare mihi uisa fuerit. Alias annumerem, praesertim e Batauis, quae mira Florae suauitate affectae, tantam in Botanicis habent cognitionem, ut ad stuporem paene te rapiant. Sed institutum nostrum, tam longam excursiōnem, non fert. Quanta uero haec, T. O., est uoluptas, quanta animi satietas, habere secum in lecto, in contubernio, in deambulationibus, excursionem Botanicum, chymicum adiutorem, curiosum discipulum, informatorem quandoque non inuidum, ceterum autem et prudentia, et pietate, omnibus conspicuam uxorem? Adhortor saltem te, suauissime Tiro, ut, si quondam talis tibi contingat uxor, nimiis eam meditationibus et laboribus non obruas, ne in infelix lolium tandem degeneret, et, quae admiranda nuper uidebantur eruditis, nunc aniles fabulae habeantur. Eos huic uxori labores permitterem, quae speciem eruditionis prae se ferrent, reuera tamen de manualibus operationibus participarent, u. g., construendi herbaria uiua, destillatorium ignem dirigendi, etc. Si lectionem et euolutionem ei indulgerem, materias discernerem, ut, ne nimis seriis et speculatiuis quaestionibus uegetum, sed debile infirmumque, turbarem ingenium. Hac autem ratione et uxori consularem, et mihi. Deinde, uel inter prandendum, uel in otio, haberem, de quo cum illa loqui possem. Qua ratione et mihi, et illi, facerem satis. Illi lectione et recensione, quippe nulla creatura magis se audire discupit, quam femina. Mihi autem, unius semihorulae spatio,

totam autoris opinionem in breui idea, et cum
 fuauissima dulcedine, cui alias multae dies im-
 pendendae essent, comparando. Praeterea sem-
 per aliquid in promptu habere una curarem,
 quod illam ab interiori rerum disquisitione et
 subtiliori iudicij exercitatione auocaret, uel bre-
 uius, prudenti regimine sexus aestum tempera-
 rem. Quarto, si me, si te, si uitam, si existima-
 tionem, tuam amas, Tiro optime, non aliam
 duc, quam, quae pretium amori tuo ponat. Vi-
 tam odisse ii mihi uidentur, qui eas feminas,
 quae, naturali quadam animi ui et contrarietate,
 procos auersantur, ambiunt tamen, et tam an-
 xie, ut, ubi pecuniae, astus, uis denique, non suffici-
 unt, quae ad amorem mutuum (ad fictum, crede mi-
 hi, et fucatum,) eas adigant, ad desperatissima non
 raro, et, paene dixerim diabolica, refugiant remedia.
 Fallunt hi, et falluntur, temerarii, qui prudentiae
 suae in feminae, quae aliena mente est, animam,
 tantum tribuunt, ut familiari consuetudine sibi
 unionem, coniunctionem, et uerum amorem, e-
 ius promittant. Paucissimis haec contingit. Reli-
 qui temeritatis suae poenas, per totum saepe uitae
 tempus, corpore et animo luunt. Dende et, liceat
 mihi medice de re medica tecum agere, id ideo po-
 tissimum a te expeto, ut eo facilior sis in liberis bona
 indole procreandis. Nisi enim illa te, nisi tu illam,
 anxie et, ut decet, coniuges, uos inuicem amaueritis,
 nil boni in sobolis procreatione efficietis, quin poti-
 us mores peruersos, nequiorem animum, in ipso
 conceptionis actu liberorum uestrorum rudimen-
 tis

tis, uosmet ipsi iniicietis. Vnius siquidem coniugis animus, optime compositus desiderio legem naturalem implendi flagrabit, alterius contra perturbatus, anxius, quietus, taedia erga coniugem fouens, omnes respuit blanditias coniugis, omnes naturae stimulus, plusquam Stoica, contemnet continentia, quod si tandem propria uoluntate cogatur uincaturque, mira ex hac animorum disparitate emergit spirituum, sine qua nulla contingit conceptio, modificatio, ita, ut, hic confuse, illic ex naturae regulis, hic tardius debiliusue, illic impetuosis, copiosius, uerbo, in utroque diuersimode, influant, et ad generationem noui hominis concurrant, primaque affectuum, morum, indolis, stamina, innocentissimi foetus rudimentis, uel ui, uel petulantia, uel imprudentia sua, parentes imprimant. Ex eodem fundamento dependere uidetur ratio uulgarissimi illius dicterii, quo dicitur, grauiissimos et spectatae sapientiae coniuges, stupidissimorum saepe liberorum esse parentes, contra, nequissimum hominum genus, et, belluarum more, ad explendam corporalem lacunam illegitime festinans, felicissimorum ingeniorum existere autores. Viri enim prudentes, et graibus negotiis sapientiae aequae dediti, nunquam otiosi sunt. Hinc, cum hic actus ab omni labore, ab omni alia cogitatione, liberum cupiat animum, unice ad explendam amicabilem naturae legem intentum, animo aliorum reflexo, spirituum motus et influxus naturae leges transgreditur, et, pro curarum, pro nego-

negotiorum, diueritate, turbate concurrunt ad generationem prolis. Contra, ex illegitimo toro prognati, excellentissimis ingenii dotibus emittent. Pater enim aequae, ac mater, desperito se inuicem amore amplectuntur, mox utraque pars, occasione oblata benigna, in diu audiissime concupitos, aut primum oblatos amplexus ruunt, ob summum ardentissimumque utriusque amorem, animo prorsus ab aliis cogitationibus expurgato, sufficienter et aequali spirituum motu semina eiaculant, spiritibus, intimorum animarum complexuum ideis refertissimis, utrinque turgidissima, adeo, ut actiua maxime, et, ad recipiendam uiuacissimi motus essentiam, aptissima et efficacissima, constituantur prima foetus et animi in foetu rudimenta. Postea, si, quae ex mutuo parentum amore in tale corpus descenderit efficacissima, educatione non infelix reddatur, animula, admirandas (instrumenta omnia ad intelligendum et agendum aptissima) reperiens, et non nunquam diuinis exerat actiones. Plura, per festinationem operis, et temporis penuriam, scribere non licet, adeas interim Pont. Heuterum, de Liber. homin. Natiuit. XVII, sq., p. LXXIIX, seq., et Palatii Aquilam inter lilia IIX, p. CCXCIIX, seqq., Huartum in Scrutinio Ingeniorum, p. L., Imperialem ni fallor, in Museo Physico. Quod si haec omnia bene se habeant, esset nihilo minus aliquis, qui, ob numerosam dotem, uel opes, bene educatam et prudentem alicuius accusaret criminis, facile ei id per me liceret, ego autem feminæ

minae hoc eo facilius condonarem , non , quod
 nescius forte sim illius Ausonii , in Monasyllab.
 Edylli XVI, Senecae , Declam. VI, qui diuitiis
 affluentem seruitutem eo magis exigere , dicunt ,
 uel Petrarcham , qui , de Rem. utr. Fort. II, Dial.
 XLII , ait , Feminae proprium est superbia , quod
 si dos accesserit fiet multo imperiosior , et uiro
 inequitare conabitur. Neque ea cum sciam ,
 temerarius et audaculus dicier mereor , sed , quod
 ea omnia de minus prudentibus feminis dicta
 ab autoribus fuisse , coniiciam. Si enim in adi-
 piscenda coniuge egena minus prudenti , minus
 bene educata , fueris infelix , nae , omnia ista in-
 commoda , omnes miseras istas triplicatas et
 quadruplicatas senties. Neque enim superbia se
 ab alia uinci patietur , neque ulla imperium ma-
 gis in te affectet aut importunius exercebit. Ut
 ea propter expertendam potius tibi aliquando es-
 se feminam , praeter superius recensita , luculenta
 dote instructam , quam , ut , propter eandem reii-
 ciendam , suaderem diuinam quandam animulam.
 Posteaquam enim omnes saepe opes , studiorum
 gratia , effuderis , patrem familias agis , si de nouo
 rei domesticae et priuato emolumento prospici-
 as. Deinde ipse Deus uoluit mulierem nasci in
 adiutorium uiri , qua autem ratione literati u-
 xor maritum iuuare potest? plebeiorum , rusti-
 corum et opificum , quidem uxores manuum
 suarum opera suum conferunt ad alimoniam et
 rei familiaris emolumentum , literati ergo soli
 sudare et laborare debent , ut alant uxores , et ,

pro-

propter eas, tot ancillas, uel ideo ut habeant,
 quod consumant, quaedam, quod dilapident.
 Aliud uoluit autor matrimonii, aliud ipse Imperator, VII, pr. A., de Iur. Dat. L. XX, C. eod.
 Leuamen maritus, literatus potissimum, habere
 debet, ut dote data, recompensentur ipsi matrimonii molestiae. Ad haec quoque, liceat mihi
 cum Heinsio loqui, cum splendorem suum Diua
 contulit Moneta, cetera aut confirmat, aut non
 mediocriter illustrat, quam et comparare, ut o-
 portet, et conferre, qua oportet, materia uirtutis
 est. Ex eodem enim diues fuit Craesus, liberalis
 Cimo, qui turmatim pauperes ad se uocabat, quos
 mox, bene ac prolixo habitos, ad suos dimittebat.
 In egentes quoque, si quos norat, conferebat sti-
 pem. Qua uirtute nihil dignius est homine, ut
 quae nomen accipit ab eo. Eadem enim et huma-
 nitas nonnunquam dicitur. Ut de magnanimitate
 nihil dicam, quae cum omnium uirtutum sit re-
 gina, sine opibus se tueri uix potest. Cetera ui-
 uendi quoque officia omitto, quae sine iis uix de-
 scribi a philosophis possunt, tantum abest, ut ab
 actionibus nonnullis queat separari. Quare, qui
 tantopere Aristotelem contemnunt, quod non nihil
 ad felicitatem momenti esse in iis censem, Stoicarum
 autem nimiam severitatem extollunt quotidie ac
 commendant, et sine iis tamen frui istis, quae ex-
 optant maxime, non posse se fatentur, idem
 mihi facere uidentur, quod choragium in scena
 qui tollunt, cum libenter in theatro sedcant. Nam,
 si in contentionem cum uirtute ueniant aut mori-
 bus,

bus, cedant sane, si praesertim ea sit felicitas mat-
 rati, ut uirtutem coniugis ac mores sua sibi dote
 sustinere possit, quos plerique laudant, pauci imi-
 tantur. Nec iam dico, quam sit homine festiuo
 dignum, ad id, quod per te lubenter facias, hoc est,
 ad complexus quoque et oscula, dote, quasi stipen-
 dio adduci, ne uel gratis, scilicet, sis felix, quo auto-
 ramento nullum minus est molestum. Postremo ipsa
 quoque Venus cum culina feruet pariter, ac friget.
 Reliqua cuncta minus curio. Neque enim formam,
 quae, si omnibus simulacris emendatior sit, omnes
 omnibus surripere Veneres dicitur, tantopere con-
 sidero. Quamuis Socrates priuilegium naturae, alii
 mutuam commendationem, eam dixerint. Eam in
 eo quaerunt formarum spectatores, ut frons non sit
 nimius. Stupidum enim hoc arguit ingenium, sed
 tenuis et paululum tamen quibusdam latior ex-
 porrecta, quaeque radices capillorum retro flec-
 tit, supercilia usque ad malarum stricturam cur-
 rentia, et rursus confinio luminum parce permi-
 xta, oculi splendore astrorum, (nunc caerulei,
 nunc nigri,) clariores, nitide, ut Luna quaedam,
 fulgentes, et fulmina subinde torquentes, nares
 sursum leniter inflexae, a Socraticis tamen paenit-
 tus recedentes, osculum, aut quale Venus blan-
 diebatur Adoniti, quale Praxiteles habere Dia-
 nam credidit, angustum, rubente utrinque label-
 lorum purpura cinctum, ex qua dentium can-
 dor tamen paululum emicet, mentum rotun-
 diuscum, medietate sua foueolam legens. La-
 ctea membrorum quorumuis series, uenusta,
 uesca

uesca, mollis, non exhausti succi et ita inuicem conuenientia inter se , ut, matheſeos quaſi legibus in ea condenda naturam uſam fuiffe, crederes. Praeterea candor (et quem rubor uirginalis, genarum ille Titianus , pictor , illuſtret potius, quam pingat) iſpum Parium marmor extingueſi, ita ut ceterarum omnium pulchritudinem facile caſtigare poſſet, et ſic porro. Eiusmodi formam deſcriptam legimus in Euphrom. Barclaii P. V , p. CCCCXXXIII. *Ilium ex negotio petebam, forte Pactoli, fluminis, in ripa Ilienes mulieres Iunoni Sacrificaturae exierant muris, omnes, si non deae, credi tamen poterant, et forſan inter tot calentes formosarum feminarum ſinus, melius quam in Cypridis gremio, nondum ſatis defletus Assiriis Adonis latuifset. Cunctis eximium pulchritudinis aureae decus, amantius tamen in una nitebat. Vtpote cuius genis nix inhaerens purpureo madefacta sanguine, extingueret roſarum et liliorum natuuos colores. Collectam frontis modetiam dupli ſemi circulo, iuſtar crescentis Lunae, aquabili meditullio ſuper cilia nigra cingebant, radiata lumina imminebant naſo et ueluti, e uallo in aggrefes, ineuitabile amoris telum, uel et innocentem ſpectatorem, ſine delectu, torquebant. Iam cri-nes ad captiuitatem flexi, quot orbibus uibrabantur ad gratiam, totidem laqueis hominum libertati iuſdias fecerant, et ipſe purpuraceus in labiis calor, uidebatur humani cruoris continuo potu in tantum ruborem ueniffe. Ceruix alba,*

et

et, sine gemmarum fulgore satis suis deliciis fer-
rox, infra gemini folles, cupidinem undiquaque
spirantes, incentiuo, et ad pruritum etiam frigi-
dos inuitante, motu, soriantes pulsabant papillu-
las, et a suo subsultu lumborum leuitatem indica-
bant amatoribus etc. Non hanc, inquam, tot
hominum cohortes inhiant.

*Saepe etenim oculit picta se se hydra sub herba,
Et niuea irrepit furialis lilia uermis,
Quin animus nequam, atque occulto crimen
plenus,
Sub specie formae, incauto se saepe marito
Vendidit, et misero tulit inuida iurgia lecto.*

Vnde Olympias, Alexandri M. mater, aulicum quendam, quod, solius ratione formae ductus, uxorem elegerat, obiurgavit, O, stulte, inquiens, qui solis oculis duxisti uxorem. Fastus, inquit poeta, inest pulchris, sequiturque superbia formam. Praeterea pulchritudo feminis alienorum cupiditatem, uicinorum suspiciones, potentiorum uim, inferiorum inuidiam, parentum infamiam, et marito periculum, attrahit. Nam, etiamsi pudica satis sit, semper habet, quod excuset, aut metuat, suspicionis causas publice secum circumfert. Prodiens enim, omnium oculos in se conuerit. Difficilis autem est, eius rei, quam multi expetunt, custodia. Blanditiae, nummi, astus, genius, uis, quandoque irruit et furem agit. Legge elegantissimum discursum nitidissimumque carmen Barclaii, in Euphor. V, p. m. I. XXXV,